Tập sách chắc chắn không
sao tránh khỏi những thiếu sót, rất mong những tiền
bối, cao minh chỉ dẫn thêm để cho lời mọn, ý hẹp
được đong đầy, trọn ý hơn.

Tòa Thánh, kỷ niệm Đại Lễ Hội Yến Diêu Trì
năm Nhâm Dần-2022

***

Còn lại, nhiệm vụ của
chúng ta phải làm gì để không phai dấu thánh truyền,
đem sự nghiệp đạo đặng bảo tồn nguyên thủy, thì
mình đặng cao trọng, vinh diệu nơi nước hằng sống.

4. PHẬN SỰ CỦA NỮ PHÁI CAO ĐÀI

Chiếu theo bài Thánh Giáo số 03, giáng cơ
ngày 30 tháng 10 năm Kỷ Tỵ [30-11-1929], tại Thảo
Xá Hiền Cung, phò loan Đức Thượng Sanh, Ngài Bảo
Văn Pháp Quân, Đức Phật Mẫu giảng dạy đạo đức
cho phái nữ vì khi khai đạo, Đức Chí Tôn định phế
truất phái nữ, không có Pháp Chánh Truyền Nữ Phái.

Ngài về cơ gọi Chức Sắc Hội
Thánh là “Chư Thiên Mạng”, xưng là “thiếp”.

Ngài lấy tình yêu chí thiết gần gũi để nâng
bước tiền nhân gieo nền Quốc Đạo. Ôi! Thiết tưởng
cái tình của Đức Phật Mẫu có diễn tả lại bằng bút tự
cũng bằng thừa. Đàn cơ tại Đền Thánh ngày 15 tháng
08 năm Bính Tuất, [10-09-1946] do Đức Hộ Pháp và
Bảo Văn Pháp Quân phò loan, hầu bút do Sĩ Tải Hiệp
Thiên Đài Phạm Văn Ngọ, Đức Phật Mẫu cho biết:

“Thiếp chào chư Thiên mạng Nam Nữ. Thiếp
xin tỏ đôi lời cùng Ngự Mã Thiên Quân Hộ Pháp.